
OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630

www.onpe.gob.pe

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional"

Lima, 6 de Abril de 2022

RESOLUCION N°       -2022-SG/ONPE

VISTOS: 

Las Resoluciones Jefaturales emitidas durante el mes de marzo de 2022, como 
resultado de los procedimientos administrativos sancionadores iniciados contra los 
excandidatos/excandidatas por no presentar la información financiera de aportaciones 
e ingresos recibidos y gastos efectuados durante la campaña electoral de las Elecciones 
Regionales y Municipales 2018, según lo establecido en el numeral 34.6 del artículo 34 
de la Ley n.° 28094, Ley de Organizaciones Políticas;

CONSIDERANDO: 

Mediante Resolución Jefatural n.° 000095-2020-JN/ONPE, de fecha 9 de marzo de 
2020, se autorizó a la Secretaría General de la Oficina Nacional de Procesos Electorales 
(ONPE), a publicar la síntesis de la parte resolutiva de los pronunciamientos finales en 
los procedimientos administrativos sancionadores seguidos contra los candidatos a 
cargos de elección popular y las organizaciones políticas, a razón de la Ley n.° 28094, 
Ley de Organizaciones Políticas; 

Que, a la fecha, existen un total de noventa y cuatro (94) Resoluciones Jefaturales 
pendientes de publicación, emitidas en igual número de procedimientos administrativos 
sancionadores seguidos contra los excandidatos/excandidatas, por no presentar la 
información financiera de aportaciones e ingresos recibidos y gastos efectuados durante 
la campaña electoral de las Elecciones Regionales y Municipales 2018;

Que, en tal sentido, corresponde disponer que se publique la síntesis de manera 
conjunta, considerando en lo pertinente la Resolución n.° 000012-2019-SG/ONPE de 
fecha 11 de octubre de 2019;

De conformidad con lo establecido en el literal x) del artículo 16 del Reglamento de 
Organización y Funciones de la ONPE, aprobado por Resolución Jefatural n.° 000902-
2021-JN/ONPE y sus modificatorias; 

Con el visado de la Gerencia de Asesoría Jurídica; 

SE RESUELVE: 

Artículo Primero.- DISPONER la publicación de la síntesis de la parte resolutiva de 
noventa y cuatro (94) Resoluciones Jefaturales, emitidas en igual número de 
procedimientos administrativos sancionadores seguidos contra los 
excandidatos/excandidatas, por no presentar la información financiera de aportaciones 
e ingresos recibidos y gastos efectuados durante la campaña electoral de las Elecciones
Regionales y Municipales 2018, conforme al siguiente detalle:

Firmado digitalmente por ALFARO
BAZAN Iris Patricia FAU
20291973851 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 06.04.2022 10:11:18 -05:00

RESOLUCION N° 000042-2022-SG/ONPE

Lima, 06 de Abril del 2022

Firmado digitalmente por PACHAS
SERRANO Bernardo Juan FAU
20291973851 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 06.04.2022 10:19:13 -05:00



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

N.° ADMINISTRADO 
N.° DE RESOLUCIÓN 

JEFATURAL   
FECHA DE EMISIÓN   DECISIÓN 

1 
ALFONSO VEGAZO 

OVIDIO 
910-2022-JN 1/03/2022 ARCHIVO 

2 MANUEL RAMOS ESQUEN 911-2022-JN 1/03/2022 ARCHIVO 

3 
FRANCISCO AQUILES 
RAMIREZ CASTILLO 

912-2022-JN 1/03/2022 ARCHIVO 

4 
WILLIAM VELASQUEZ 

CARRANZA 
913-2022-JN 1/03/2022 ARCHIVO 

5 
AGUIDO PURAY 

PALOMINO 
914-2022-JN 1/03/2022 ARCHIVO 

6 PABLO VILLAMAR GARCÍA 915-2022-JN 1/03/2022 ARCHIVO 

7 
JOSE ALEJANDRO 

PERLECHE DEL PIELAGO 
916-2022-JN 1/03/2022 ARCHIVO 

8 
PERCY MULATO 

APACCLLA 
917-2022-JN 1/03/2022 ARCHIVO 

9 
MARCO ANTONIO MOSHE 

PEÑA LEON 
918-2022-JN 1/03/2022 ARCHIVO 

10 
CRISTIN NICOLAS 
MAMANI MAMANI 

919-2022-JN 1/03/2022 ARCHIVO 

11 
JEARS GALLARDO 

MANRIQUE 
920-2022-JN 1/03/2022 ARCHIVO 

12 AMILCAR ALVIS GUEVARA 922-2022-JN 1/03/2022 ARCHIVO 

13 ISAAC TAIJIN HUAJUSH 923-2022-JN 1/03/2022 ARCHIVO 

14 
ADRIAN PASCUAL 

NOLASCO REMIGIO 
924-2022-JN 1/03/2022 ARCHIVO 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

15 PEDRO ARAPA NINA 940-2022-JN 2/03/2022 ARCHIVO 

16 
SEGUNDO GIL SILVA 

MAGUIÑA 
984-2022-JN 4/03/2022 ARCHIVO 

17 
CLAY CÉSAR JIMÉNEZ 

MUNIVE 
985-2022-JN 4/03/2022 ARCHIVO 

18 YIMI MORÓN CALDERÓN 986-2022-JN 4/03/2022 ARCHIVO 

19 
VALERIO PARADO 

CHANHUALLA 
989-2022-JN 7/03/2022 ARCHIVO 

20 JOSÉ VIDAL TAIRO 990-2022-JN 7/03/2022 ARCHIVO 

21 
JIMMY DANIEL LOYA 

BALBÍN 
991-2022-JN 7/03/2022 ARCHIVO 

22 
TEODORO PAZ 

CALDERON 
992-2022-JN 7/03/2022 ARCHIVO 

23 DAVID SUMA GUZMAN 994-2022-JN 7/03/2022 ARCHIVO 

24 
RAFAEL CESAR DIAZ 

GASPAR 
995-2022-JN 7/03/2022 ARCHIVO 

25 
WILSON SANTOS 
OLIVERA BRAVO 

1000-2022-JN 7/03/2022 ARCHIVO 

26 
 DAVID BUSTAMANTE 

OBLITAS 
1002-2022-JN 7/03/2022 ARCHIVO 

27 
 NESTOR RAUL AGUIRRE 

VALDIVIA 
1004-2022-JN 7/03/2022 ARCHIVO 

28 
JOHN CROSBY DE LA 

MATA BERROCAL 
1005-2022-JN 7/03/2022 ARCHIVO 

29 
 JUAN GUSTAVO 

ALVAREZ RAVELO 
1006-2022-JN 7/03/2022 ARCHIVO 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

30 
 MIRIAM VIRGINIA ROQUE 

RAIMUNDO 
1007-2022-JN 7/03/2022 ARCHIVO 

31 FELICIANO VARGAS USCA 1008-2022-JN 7/03/2022 ARCHIVO 

32 
 HEVER ANTONIO 

SINARAHUA RIVERA 
1009-2022-JN 7/03/2022 ARCHIVO 

33 
HEBER RICARDO 

TEODORO AMANCIO 
1013-2022-JN 8/03/2022 ARCHIVO 

34 
 LELIS ENRIQUE LUDEÑA 

BLAS 
1014-2022-JN 8/03/2022 ARCHIVO 

35 
 EFRAIN RENZO 

MARISCAL ÑAUPARI 
1015-2022-JN 8/03/2022 ARCHIVO 

36 JUAN YUPANQUI QUISPE 1016-2022-JN 8/03/2022 ARCHIVO 

37 
 JORGE FERNANDO MOYA 

MEDINA 
1017-2022-JN 8/03/2022 ARCHIVO 

38 
ROLY LINO RAMÍREZ 

MALCA 
1018-2022-JN 8/03/2022 ARCHIVO 

39 
PLUTARCO PARCEMON 

RAMIREZ MADRID 
1019-2022-JN 8/03/2022 ARCHIVO 

40 
 WILBERT QUINTANILLA 

MUÑOZ 
1021-2022-JN 8/03/2022 ARCHIVO 

41 EDISON PEREZ QUISPE 1022-2022-JN 8/03/2022 ARCHIVO 

42 
JUSTO CCAMA 
HUARILLOCLLA 

1023-2022-JN 8/03/2022 ARCHIVO 

43 
 JUAN CURITUMAY 

OVIEDO 
1024-2022-JN 8/03/2022 ARCHIVO 

44 
 EDIYULVE PEREZ 

PACHECO 
1025-2022-JN 8/03/2022 ARCHIVO 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

45 
 MARCELO MARTINEZ 

POMA 
1026-2022-JN 8/03/2022 ARCHIVO 

46 
MIGUEL NILTON 
CÁNTARO MEJÍA 

1027-2022-JN 9/03/2022 ARCHIVO 

47 
 ABRAHAM ILLACUTIPA 

TARQUI 
1028-2022-JN 9/03/2022 ARCHIVO 

48 
 PEDRO EDWARD REAÑO 

MARQUEZ 
1029-2022-JN 9/03/2022 ARCHIVO 

49 
FERNANDO MEDINA 

MORALES 
1030-2022-JN 9/03/2022 ARCHIVO 

50 
 HIPOLITO ARQQUE 

LINARES 
1031-2022-JN 9/03/2022 ARCHIVO 

51 
JOSE ARANA 
MORMONTOY 

1032-2022-JN 9/03/2022 ARCHIVO 

52 
JUVENAL ALFREDO 

CARDEÑA TAPIA 
1033-2022-JN 9/03/2022 ARCHIVO 

53 
CRISANTO CIPIRIANO 
CARRERA RAMIREZ 

1034-2022-JN 9/03/2022 ARCHIVO 

54 
BREHZNEV BROWN 

CHUQUIRUNA 
GOICOCHEA 

1035-2022-JN 9/03/2022 ARCHIVO 

55 
PABLO LOPEZ 
CABALLERO 

1041-2022-JN 9/03/2022 ARCHIVO 

56 
AQUILINO JÁUREGUI 

AYALA 
1044-2022-JN 9/03/2022 ARCHIVO 

57  WILBER TTITO DIAZ 1045-2022-JN 10/03/2022 ARCHIVO 

58 
 YENI MAGALI MARQUINA 

PEREZ 
1046-2022-JN 10/03/2022 ARCHIVO 

59 
 JOSE JAIRO VILLEGAS 

URIARTE 
1047-2022-JN 10/03/2022 ARCHIVO 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

60 
 JORGE ERNESTO VERA 

HERNANDEZ 
1048-2022-JN 10/03/2022 ARCHIVO 

61 
 MARIO RUFO ROQUE 

OROVILLA 
1049-2022-JN 10/03/2022 ARCHIVO 

62 JUAN JIMENEZ CRUZ 1050-2022-JN 10/03/2022 ARCHIVO 

63 
EUGENIO EDUARDO 

POZO BRICEÑO 
1051-2022-JN 10/03/2022 ARCHIVO 

64 
 ARISTOTELES DEMETRIO 

MAGUIÑA PONCE 
1057-2022-JN 10/03/2022 ARCHIVO 

65 WILDER MALCA BECERRA 1058-2022-JN 10/03/2022 ARCHIVO 

66 
ANTONIO SULPICIO 

VILLANUEVA CASTILLEJO 
1061-2022-JN 10/03/2022 ARCHIVO 

67 
 NOEMI KATHERINE 

BARRON AMEZ 
1062-2022-JN 11/03/2022 ARCHIVO 

68 
 GIANCARLO JUNIOR 
MONAGO  LA TORRE 

1063-2022-JN 11/03/2022 ARCHIVO 

69  LUCHA PAUCCAR RIOS 1064-2022-JN 11/03/2022 ARCHIVO 

70 
 JULIO DAVID ALBITRES 

OCHOA 
1065-2022-JN 11/03/2022 ARCHIVO 

71 
DARWIN RUSBEL 
BALARCA RIOS 

1066-2022-JN 11/03/2022 ARCHIVO 

72 
 JOSUE JERONIMO 

APOLINARIO 
1067-2022-JN 11/03/2022 ARCHIVO 

73  LOLIN MUÑOZ RIVERO 1070-2022-JN 11/03/2022 ARCHIVO 

74 
 LLOSIMAR MURAYARI 

MURAYARI 
1071-2022-JN 11/03/2022 ARCHIVO 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

75 
 ANTONIO EMER 
ESPINOZA MEZA 

1072-2022-JN 11/03/2022 ARCHIVO 

76 
 DAVID JOSE AGUILAR 

RODRIGUEZ 
1073-2022-JN 11/03/2022 ARCHIVO 

77 
 MAURICIO ALEGRE 

SANTILLAN 
1074-2022-JN 14/03/2022 ARCHIVO 

78 
 FELICISMO EDUARDO 

POMALAZO INACIO 
1075-2022-JN 14/03/2022 ARCHIVO 

79 
HUGO MANUEL GARCIA 

BOLAÑOS 
1076-2022-JN 14/03/2022 ARCHIVO 

80 
 WILIAN DAVID ALVARADO 

SANCHEZ 
1077-2022-JN 14/03/2022 ARCHIVO 

81 
GLORIA ANGELICA 

MORALES CAHUANA 
1078-2022-JN 14/03/2022 ARCHIVO 

82 
 ROSA JUANA GUERRA 

CENTENO 
1079-2022-JN 14/03/2022 ARCHIVO 

83 
EDUARDO PÍO DE LA 

CRUZ SOTIL 
1080-2022-JN 14/03/2022 ARCHIVO 

84 
 ALEJANDRO PIZARRO 

RUA 
1081-2022-JN 14/03/2022 ARCHIVO 

85 
EDWARD ZAMBRANO 

VALER 
1082-2022-JN 14/03/2022 ARCHIVO 

86 
ANGELA MARIA RIME 

PUMAYAULI 
1083-2022-JN 14/03/2022 ARCHIVO 

87 
ROSA NEDIN GELDRES 

SARE 
1166-2022-JN 23/03/2022 ARCHIVO 

88 
MAXIMO VENTURA 

HUAMAN 
1167-2022-JN 23/03/2022 ARCHIVO 

89 
JOSE VICTOR QUIROZ 

RAMIREZ 
1168-2022-JN 23/03/2022 ARCHIVO 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

90 
VICTOR ROGELIO 

ARTEAGA MARTINEZ 
1169-2022-JN 23/03/2022 ARCHIVO 

91 
HERNAN ENRIQUE 
VENANCIO RIVERA 

1170-2022-JN 23/03/2022 ARCHIVO 

92 
GILBERTO TORRES 

VALENCIA 
1184-2022-JN 23/03/2022 ARCHIVO 

93 
EDMER RUFINO VIVAS 

CAMPUSANO 
1185-2022-JN 23/03/2022 ARCHIVO 

94 
NÉSTOR MACARIO 
BARRETO MILLA 

1273-2022-JN 30/03/2022 ARCHIVO 

 
Artículo Segundo.- PRECISAR que las resoluciones a las que se han hecho mención 
en el artículo precedente, se encuentran disponibles en el portal institucional 
www.onpe.gob.pe .  
 
Artículo Tercero.- DISPONER la publicación de la presente resolución en el diario 
oficial El Peruano, en el portal institucional (www.onpe.gob.pe) y en el Portal de 
Transparencia de la ONPE, dentro de los tres (3) días posteriores a su emisión.  
 
Regístrese, comuníquese y publíquese.  
 
 
 
 

BERNARDO JUAN PACHAS SERRANO 
Secretario General (e) 

Oficina Nacional de Procesos Electorales 
 

 


